
ΠΡΑΚΤΙΚΑ 5ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ
Σελίδα 1 από 6

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Ν ΟΜ ΟΣ  Α Τ Τ ΙΚ Η Σ

ΔΗΜΟΣ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟ ΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠ Η

Πρακτικά 5ης Έκτακτης Συνεδρίασης

Οικονομικής Επιτροπής  Δήμου Λαυρεωτικής

Ημερομηνία συνεδρίασης  : 27 Μαρτίου 2023

Ημέρα και  ώρα συνεδρίασης  : Δευτέρα, ώρα 13:30

Αρ. Πρωτ. Πρόσκλησης  : 5120/2023

Ημερομ. επίδοσης πρόσκλησης  : 27.03.2023

Αριθμός μελών  :  7

Παρόντα μέλη  :  7

Δημήτριος Λουκάς, Δήμαρχος Λαυρεωτικής, Χαράλαμπος Ζαγουρής,  Ευαγγελία Βελετάκου,

Ασπασία Αργεντίνη, Αθανάσιος Μακροδημήτρης, Κωνσταντίνος Λεβαντής, Αρετούσα Μακρή

Απόντα μέλη  :  -

Παρούσας της γραμματέως Γαϊτανιώς Μαργαρίτη

ΘΕΜΑ: Λήψη απόφασης περί κάλυψης δαπάνης (εξειδίκευση πίστωσης) για τη διεξαγωγή του

αθλητικού αγώνα “THE HERO” ISSPM (International Street Shot Put Meeting)

Αρ. Απόφ.: 37/2023

Ο κος Πρόεδρος,  μετά τη διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας (άρθρο 75,  παρ.1  του

Ν.3852/2010), κήρυξε της έναρξη της συνεδρίασης και εισηγούμενος το 1ο θέμα της ημερήσιας

διάταξης περί «κάλυψης δαπάνης (εξειδίκευση πίστωσης) για τη διεξαγωγή του αθλητικού αγώνα

“THE HERO” ISSPM (International Street Shot Put Meeting)» έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής

Επιτροπής ότι η συνεδρίαση πραγματοποιείται εκτάκτως, μετά την έγκριση της 2ης αναμόρφωσης του

δημοτικού προϋπολογισμού με την υπ’ αριθμ. 27/2023 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, με την

οποία ενισχύθηκε ο ΚΑ δαπανών 15-6483  που αφορά τα έξοδα της αθλητικής διοργάνωσης,

προκειμένου να γίνουν εγκαίρως οι απαιτούμενες ενέργειες από τις Υπηρεσίες, καθώς ως ημερομηνία

διεξαγωγής του αγώνα έχει ορισθεί η 2 Απριλίου 2023.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, η Οικονομική Επιτροπή απεφάνθη ομόφωνα για το

κατεπείγον του θέματος της ημερήσιας διάταξης και τον κατεπείγοντα χαρακτήρα της συνεδρίασης.



ΠΡΑΚΤΙΚΑ 5ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ
Σελίδα 2 από 6

Ακολούθως,  ο κος Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής τα

ακόλουθα:

1. Τις διατάξεις της περ.  α παρ.  3  του άρθρου 158 του Ν.  3463/2006,  «..πιστώσεις που είναι

γραμμένες στους οικείους κωδικούς αριθμούς του προϋπολογισμού του Δήμου μπορεί να διατεθούν

με απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου για την πληρωμή δαπανών»

2. Τις διατάξεις της παρ.1, περ.ε’ του άρθρου 58 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/07.06.2010) «Νέα

αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 14 του Ν.4625/2019

3. Τις διατάξεις του Π.Δ/τος 80/2016  (ΦΕΚ 145  Α/05.08.2016)  «Ανάληψη υποχρεώσεων από

τους διατάκτες»

4. Τις διατάξεις του άρθρου 203 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 τεύχος Α')

5. Τον προϋπολογισμό του Δήμου Λαυρεωτικής οικονομικού έτους 2023, στον ΚΑ 15-6483

6. Την υπ’ αριθμ.32/2023 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Λαυρεωτικής, με την οποία

εγκρίθηκε η διεξαγωγή του αθλητικού αγώνα “THE  HERO”  ISSPM  (International  Street  Shot  Put

Meeting) – Διεθνής Αγώνας Σφαιροβολίας Ανδρών / Γυναικών - Εφήβων / Νεανίδων, στην πόλη του

Λαυρίου, στις 2 Απριλίου 2023

7. Το υπ’ αριθμ. πρωτ: 5126/27.03.2023 πρωτογενές αίτημα Γραφείου Δημάρχου σχετικά με τη

σύναψη σύμβασης παροχής υπηρεσιών με σκοπό την τεχνική υποστήριξη στην οργάνωση και

διεξαγωγή του αγώνα, εκτιμώμενης αξίας 29.000,00 ευρώ, πλέον Φ.Π.Α. 24%, συνολικά 35.960,00

ευρώ

8. Το γεγονός ότι η εγγεγραμμένη πίστωση στον ΚΑ δαπανών 15-6483  είναι γενική και

παρίσταται η ανάγκη εξειδίκευσης

Με βάση τα ανωτέρω καλείται η Οικονομική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά με την έγκριση

της κάλυψης της δαπάνης (εξειδίκευση πίστωσης) ποσού 35.960,00 ευρώ στον ΚΑ δαπανών 15-6483

του δημοτικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023, για τη σύναψη σύμβασης παροχής

εξειδικευμένων υπηρεσιών για την πραγματοποίηση του αθλητικού αγώνα “THE  HERO”  ISSPM

(International Street Shot Put Meeting), στις 2 Απριλίου 2023 στην πόλη του Λαυρίου.

Η έγκριση της δαπάνης και η διάθεση της απαιτούμενης πίστωσης θα γίνει σύμφωνα με τις

διατάξεις του άρθρου 58 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 203 του Ν.4555/2018

και ισχύει.

Η Οικονομική Επιτροπή

αφού άκουσε την εισήγηση του κου Προέδρου, έλαβε υπόψη:

- Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει

- Τις διατάξεις του άρθρου 203 του Ν.4555/2018



ΠΡΑΚΤΙΚΑ 5ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ
Σελίδα 3 από 6

- Την εγγεγραμμένη πίστωση στον ΚΑ δαπανών 15-6483  του δημοτικού προϋπολογισμού

οικονομικού έτους 2023

- Την υπ’ αριθμ.32/2023 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Λαυρεωτικής με την οποία εγκρίθηκε η

διεξαγωγή του αθλητικού αγώνα

- Το αριθμ. πρωτ: 5126/27.03.2023 πρωτογενές αίτημα Γραφείου Δημάρχου σχετικά με την

ανάθεση παροχής υπηρεσιών οργάνωσης αθλητικών εκδηλώσεων

και έπειτα από διαλογική συζήτηση

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  κ α τ ά  π λ ε ι ο ψ η φ ί α

Α. Εγκρίνει την κάλυψη της δαπάνης ποσού 35.960,00 ευρώ σε βάρος του ΚΑ 15-6483 του δημοτικού

προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2023, για τη σύναψη σύμβασης παροχής υπηρεσιών με

σκοπό την τεχνική υποστήριξη στην οργάνωση και διεξαγωγή του Διεθνούς Αγώνα Σφαιροβολίας

ανδρών/γυναικών, εφήβων/νεανίδων THE HERO, ISSPM (International Street Shot Put Meeting) στο

Δήμο Λαυρεωτικής.

Β. Η έγκριση της δαπάνης και η διάθεση της απαιτούμενης πίστωσης θα γίνει από το Δήμαρχο

Λαυρεωτικής, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με

το άρθρο 203 του Ν.4555/2018 και ισχύει.

Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής και επικεφαλής της Δημοτικής Παράταξης «ΕΝΟΤΗΤΑ –

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ», κα Αρετούσα Μακρή, μειοψήφησε διότι θεωρεί υψηλό το υψηλό κόστος της δαπάνης

της διοργάνωσης.

ΘΕΜΑ: Λήψη απόφασης περί παράτασης των προσφορών που κατατέθηκαν στο διαγωνισμό που

προκηρύχθηκε με την αριθμ. 397/2022 απόφαση Δημάρχου Λαυρεωτικής σχετικά με την

προμήθεια εξοπλισμού για την ολοκληρωμένη διαχείριση αστικών αποβλήτων Δήμου

Λαυρεωτικής

Αρ. Απόφ.: 38/2023

Ο κος Πρόεδρος,  μετά τη διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας (άρθρο 75,  παρ.1  του

Ν.3852/2010),  κήρυξε της έναρξη της συνεδρίασης και εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας

διάταξης περί «παράτασης των προσφορών που κατατέθηκαν στο διαγωνισμό που προκηρύχθηκε με

την αριθμ. 397/2022 απόφαση Δημάρχου Λαυρεωτικής σχετικά με την προμήθεια εξοπλισμού για την

ολοκληρωμένη διαχείριση αστικών αποβλήτων Δήμου Λαυρεωτικής» έθεσε υπόψη των μελών της

Οικονομικής Επιτροπής ότι η συνεδρίαση πραγματοποιείται εκτάκτως διότι έχει παρέλθει το χρονικό

διάστημα ισχύος των προσφορών που κατατέθηκαν στο διαγωνισμό και παρότι έχει ολοκληρωθεί ο

προσυμβατικός έλεγχος από το Ελεγκτικό Συνέδριο, εκκρεμεί η έκδοση της εγκριτικής απόφασης του



ΠΡΑΚΤΙΚΑ 5ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ
Σελίδα 4 από 6

ΥΜΕΠΕΡΑΑ, ώστε να υπογραφούν οι συμβάσεις με τους ανάδοχους Οικονομικούς Φορείς.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, η Οικονομική Επιτροπή απεφάνθη ομόφωνα για το

κατεπείγον του θέματος της ημερήσιας διάταξης και τον κατεπείγοντα χαρακτήρα της συνεδρίασης.

Ακολούθως,  ο κος Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής τα

ακόλουθα:

1.  Την υπ’  αριθμ.397/2022  απόφαση Δημάρχου Λαυρεωτικής με την οποία προκηρύχθηκε η

διενέργεια ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού σχετικά με την προμήθεια εξοπλισμού για την

«ολοκληρωμένη διαχείριση αστικών αποβλήτων Δήμου Λαυρεωτικής», με αντικείμενο:

ΥΠΟΕΡΓΟ 4: Προμήθεια απορριμματοφόρων για μεταφορά βιοαποβλήτων με σύστημα πρέσας

16κ.μ., τεμάχια δύο (2)

ΥΠΟΕΡΓΟ 5: Προμήθεια διαξονικών οχημάτων με καρότσα και γερανό για συλλογή βιοαποβλήτων,

τεμάχια δύο (2)

ΥΠΟΕΡΓΟ 6: Προμήθεια κινητού πράσινου σημείου (τριαξονικός τράκτορας με Hook Lift και οχτώ (8)

διαμερίσματα συνολικής χωρητικότητας 30μ3

2. Την υπ’ αριθμ. 273/2022 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Λαυρεωτικής, με την οποία έγινε

η έγκριση του από 19.09.2022 πρακτικού Νο1 της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού σχετικά με την

αξιολόγηση των υποφακέλων «δικαιολογητικά συμμετοχής – τεχνική προσφορά»

3.  Την υπ’  αριθμ.339/2022  απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Λαυρεωτικής,  με την οποία

αποφασίσθηκε η έγκριση του από 10.11.2022  πρακτικού Νο2  της Επιτροπής Διενέργειας

Διαγωνισμού σχετικά με την αξιολόγηση των υποφακέλων «οικονομική προσφορά»

4. Την υπ’ αριθμ. 392/2022 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Λαυρεωτικής, με την οποία έγινε

η έγκριση του από 08.12.2022 πρακτικού Νο3 της Επιτροπής Διαγωνισμού σχετικά με τον έλεγχο των

δικαιολογητικών κατακύρωσης που υποβλήθηκαν από τους προσωρινούς αναδόχους Οικονομικούς

Φορείς ‘‘ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ Α ΚΑΟΥΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ’’ και ‘’ΑΦΟΙ

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΙΚΕ’’ και η κατακύρωση της προμήθειας ανά υποέργο

5. Την υπ’ αριθμ.5/2023 πράξη της Υπηρεσίας Επιτρόπου ΟΤΑ ΙΙ του Ελεγκτικού Συνεδρίου, σύμφωνα

με την οποία δεν κωλύεται η υπογραφή των υποβληθέντων σχεδίων συμβάσεων

6. Τις από 13.02.2023 υπεύθυνες δηλώσεις περί οψιγενών μεταβολών που κατατέθηκαν από τους

προσωρινούς Αναδόχους Οικονομικούς Φορείς

7.  Το άρθρο 2.4.5  της αριθμ.397/2022  διακήρυξης του διαγωνισμού,  σύμφωνα με το οποίο ‘’οι

υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα εκατόν

ογδόντα (180) ημερών από την επόμενη της διενέργειας του διαγωνισμού… Σε περίπτωση που λήξει

ο χρόνος ισχύος των προσφορών και δεν ζητηθεί παράταση της προσφοράς, η αναθέτουσα αρχή

δύναται με αιτιολογημένη απόφασή της, εφόσον η εκτέλεση της σύμβασης εξυπηρετεί το δημόσιο



ΠΡΑΚΤΙΚΑ 5ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ
Σελίδα 5 από 6

συμφέρον, να ζητήσει εκ των υστέρων από τους οικονομικούς φορείς που συμμετέχουν στη

διαδικασία είτε να παρατείνουν την προσφορά τους είτε όχι.’’.

8. Το γεγονός ότι έχει παρέλθει ο χρόνος ισχύος των προσφορών των συμμετεχόντων,  ήτοι εκατόν

ογδόντα (180) ημέρες από την επομένη της διενέργειας του διαγωνισμού και δεν ζητήθηκε παράταση

αυτών πριν από τη λήξη της

9. Τις διατάξεις του άρθρου 72, παρ.1α του Ν.4412/2016 (εγγυήσεις)

10.  Τις διατάξεις του άρθρου 97  του Ν.4412/2016,  σύμφωνα με τις οποίες: «…  5.  H  ισχύς της

προσφοράς μπορεί να παρατείνεται κατ’ ανώτατο όριο για χρονικό διάστημα ίσο με την

προβλεπόμενη από τα έγγραφα της σύμβασης αρχική διάρκεια ισχύος της προσφοράς. Μετά από τη

λήξη και του παραπάνω ανώτατου χρονικού ορίου παράτασης ισχύος της προσφοράς, τα

αποτελέσματα της διαδικασίας ανάθεσης ματαιώνονται, εκτός αν η αναθέτουσα αρχή κρίνει, κατά

περίπτωση, αιτιολογημένα, ότι η συνέχιση της διαδικασίας εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον, οπότε

οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία μπορούν να επιλέξουν να παρατείνουν την

προσφορά τους, εφόσον τους ζητηθεί πριν από την πάροδο του ανωτέρω ανώτατου ορίου παράτασης

της προσφοράς τους. Η διαδικασία ανάθεσης συνεχίζεται με όσους παρέτειναν τις προσφορές τους

και αποκλείονται οι λοιποί οικονομικοί φορείς. Αν λήξει ο χρόνος ισχύος των προσφορών και δεν

ζητηθεί παράταση της προσφοράς, η αναθέτουσα αρχή δύναται, με αιτιολογημένη απόφασή της,

εφόσον η εκτέλεση της σύμβασης εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον, να ζητήσει εκ των υστέρων από

τους οικονομικούς φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία να παρατείνουν την προσφορά τους…».

11.  Το γεγονός ότι η συγκεκριμένη σύμβαση που αφορά την προμήθεια απορριμματοφόρων και

οχημάτων συλλογής βιοαποβλήτων εξυπηρετεί σκοπούς δημοσίου συμφέροντος αναγόμενους στην

προστασία του περιβάλλοντος και της δημόσιας υγείας

Κατόπιν των ανωτέρω, ο κος Πρόεδρος πρότεινε να ζητηθεί από τους προσωρινούς

Αναδόχους  να παρατείνουν εγγράφως τις προσφορές τους,  για χρονικό διάστημα 180 ημερών,  με

την υποβολή υπεύθυνης δήλωσης, με αντίστοιχη παράταση των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής

τους,  σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 72 παρ. 1 α του Ν. 4412/2016 και την παράγραφο 2.2.2.

της αριθμ.397/2022  διακήρυξης του διαγωνισμού,  διότι η εκτέλεση της σύμβασης εξυπηρετεί το

δημόσιο συμφέρον.

Η Οικονομική Επιτροπή

αφού άκουσε την εισήγηση του κου Προέδρου, έλαβε υπόψη:

- τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, έχει τροποποιηθεί και ισχύει

- τις διατάξεις του Ν.4412/2016 και ειδικότερα των  άρθρων 72 και 97 αυτού

- την υπ’  αριθμ.397/2022  απόφαση Δημάρχου Λαυρεωτικής με την οποία προκηρύχθηκε η

διενέργεια του διαγωνισμού



ΠΡΑΚΤΙΚΑ 5ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ
Σελίδα 6 από 6

και έπειτα από διαλογική συζήτηση

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ο μ ό φ ω ν α

Να προσκληθούν οι Ανάδοχοι Οικονομικοί Φορείς ‘‘ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ Α ΚΑΟΥΣΗΣ

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ’’ και ‘’ΑΦΟΙ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΙΚΕ’’ του διαγωνισμού που προκηρύχθηκε με την

υπ’ αριθμ.397/2022 απόφαση Δημάρχου Λαυρεωτικής για την προμήθεια ‘’ολοκληρωμένη

διαχείριση αστικών αποβλήτων’’, να παρατείνουν εγγράφως τις προσφορές τους, για χρονικό

διάστημα εκατόν ογδόντα (180)  ημερών,  με αντίστοιχη παράταση των εγγυητικών επιστολών

συμμετοχής τους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 72 παρ. 1 α του Ν. 4412/2016 και τις παρ.

2.2.2 και 2.4.5 της διακήρυξης του διαγωνισμού.

Η συγκεκριμένη σύμβαση που αφορά την προμήθεια απορριμματοφόρων και οχημάτων συλλογής

βιοαποβλήτων εξυπηρετεί σκοπούς δημοσίου συμφέροντος αναγόμενους στην προστασία του

περιβάλλοντος και της δημόσιας υγείας.

Οι Οικονομικοί Φορείς θα υποβάλουν υπεύθυνη δήλωση,  μέσω της επικοινωνίας της πλατφόρμας

του ΕΣΗΔΗΣ σχετικά με την παράταση της προσφοράς τους,  προσκομίζοντας και την αντίστοιχη

εγγυητική επιστολή συμμετοχής, εντός χρονικού διαστήματος δέκα (10) ημερών από την αποστολή

της σχετικής πρόσκλησης.


